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(2차추경예산)

서림고등학교



서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-12 예산액 931,914,000

제2020학년도 서림고등학교회게 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 891,603,000원"을 "세입.세출 각각 931,914,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 806,258 760,083 46,175

1.지방자치단체이전수입 42,500 42,500 0

1.비법정이전수입 42,500 42,500 0

1.기초지방자치단체전입금 42,500 42,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 42,500 42,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 763,758 717,583 46,175

1.교육비특별회계전입금수입 763,758 717,583 46,175

1.교육비특별회계전입금 763,758 717,583 46,175

1.학교운영비전입금 357,301 390,452 -33,151 학교운영비지원금 : -33,151,000원 * 1교 = -33,151,000

2.목적사업비전입금 229,198 162,065 67,133
(성립전_2추)학생및교직원보건안전관리 : 

2,669,000원 * 1교 =
2,669,000

기숙형학교지원 : 461,000원 * 1교 = 461,000

(성립전_2추)농산어촌어울림학교 운영지원비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 18,627,000원

 * 1교 =
18,627,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 2,730,000원 

* 1교 =
2,730,000

직업계고 직업역량강화사업 : -4,000,000원 * 

1교 =
-4,000,000

(성립전_2추)진학지도지원단팀별운영비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,730,000원 * 1

교 =
2,730,000

(성립전_2추)마음치우&생명지킴이 학교지원 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)감염증 대비 긴급 예산지원금 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)감염증대비 방역소독비 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)교고학점제 교육역량 강화사업 : 

896,000원 * 1교 =
896,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구설문지원 : 

220,000원 * 1교 =
220,000

특성화고교육내실화지원 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

직업계고현장실습운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)AI 데이터 리터러시 모델학교 운

영 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

진로체험 프로그램 운영비  : 3,700,000원 * 1

교 =
3,700,000

코로나19 방역활동 강화사업비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

코로나19 방역소독비 : 3,100,000원 * 1교 = 3,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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3.입학금수업료지원금 644 281 363
(성립전_2추)교육급여지원금 : 82,000원 * 1교

 =
82,000

(성립전_2추)교육급여지원금 : 281,000원 * 1

교 =
281,000

4.학교운영지원비지원금 24,344 24,344 0

5.급식비지원금 77,146 70,620 6,526
학기중 농산어촌무료급식비 : 6,526,000원 * 1

교 =
6,526,000

6.방과후학교활동비지원금 40,430 38,630 1,800
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

7.현장체험학습비지원금 10,500 10,500 0

8.교과서비지원금 10,528 10,191 337
(성립전_2추)저소득층교과서 구입비지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(교육급여)저소득층 교과서 구입비 지원 : 

177,000원 * 1교 =
177,000

9.기숙사비지원금 1,960 0 1,960
일반고 기숙학교 사회적배려대상자 지원 : 

1,960,000원 * 1교 =
1,960,000

10.교복구입지원금 10,500 10,500 0

11.기타학부모부담지원금 1,207 0 1,207
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,207,000원 * 1교 =
1,207,000

2.자체수입 114,444 120,308 -5,864

1.학부모부담수입 113,044 119,558 -6,514

1.수익자부담수입 113,044 119,558 -6,514

1.급식비 96,551 96,551 0

1.급식비 87,779 87,779 0

2.우유급식비 8,772 8,772 0

2.현장체험학습비 0 5,214 -5,214

1.현장체험학습비 0 5,214 -5,214 테마식현장체험학습비 : -5,214,000원*1회= -5,214,000

3.졸업앨범비 3,188 3,188 0

1.졸업앨범비 3,188 3,188 0

4.교과서비 2,605 2,605 0

1.교과서비 2,605 2,605 0

5.기숙사비 7,700 12,000 -4,300

1.기숙사비 7,700 12,000 -4,300 기숙사비 : -4,300,000원*1교= -4,300,000

6.교복구입비 3,000 0 3,000

1.교복구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)체육복구입비 : 60,000원*50명= 3,000,000

2.행정활동수입 1,400 750 650
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예산액
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료 150 0 150 시설 사용료 : 150,000원*1회 = 150,000

2.기타행정활동수입 1,250 750 500

1.이자수입 800 300 500

1.이자수입 800 300 500 이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 11,212 11,212 0

1.전년도이월금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

세입합계 931,914 891,603 40,311
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1.인적자원 운용 48,217 48,217 0

1.기타 교직원보수 41,061 41,061 0

1.교직원대체인건비 12,321 12,321 0

1.기간제교원인건비 12,321 12,321 0

1.기간제교원인건비 12,321 12,321 0

2.학교운영지원수당 28,740 28,740 0

1.교원연구비 24,860 25,380 -520

1.학교운영지원수당 24,860 25,380 -520 교원연구비(교사) : -65,000원*8명= -520,000

2.제수당 3,880 3,360 520

1.학교운영지원수당 3,880 3,360 520 제수당(7급이하) : 65,000원*8명= 520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,156 7,156 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 4,356 4,356 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.특근매식비 3,156 3,156 0

1.교직원복지비 3,156 3,156 0

2.학생복지/교육격차 해소 326,368 278,103 48,265

1.급식 관리 234,052 206,169 27,883

1.학교급식운영 234,052 206,169 27,883

1.조리원인건비 15,305 15,305 0

1.무기계약직원인건비 10,505 10,505 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.급식재료구입비 123,594 117,068 6,526

1.급식용식재료비 123,594 117,068 6,526 식품비 : 652,600원*10월= 6,526,000

3.우유급식비 8,772 8,772 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 8,772 8,772 0

4.급식운영비 36,780 36,780 0

1.일반수용비 29,780 29,780 0
급식 소모품 구입비 : -1,000원*54종*10회

=
-540,000

정수기 유지관리비 : 45,000원*12회= 540,000

2.연료비 7,000 7,000 0

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.급식종사자인건비(목적) 48,601 27,244 21,357

1.무기계약직원인건비 43,745 25,222 18,523 (성립전_2추)인건비 : 12,255,000원*1교= 12,255,000

(성립전_2추)각종수당 : 3,616,000원*1교= 3,616,000

(성립전_2추)각종수당 : 2,652,000원*1교 

=
2,652,000

2.무기계약직원법정부담금 4,856 2,022 2,834
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 

78,000*1교 =
78,000

(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 

2,756,000원*1교=
2,756,000

2.기숙사 관리 12,509 13,883 -1,374

1.기숙사운영 12,509 13,883 -1,374

1.기숙사운영비 12,509 13,883 -1,374

1.일반수용비 8,301 7,731 570 기숙사 운영비 : -20,000원*10종= -200,000

기숙사 해충방역비 : 110,000원*7월= 770,000

2.전기요금 2,000 2,504 -504 전기요금 : -504,000원*1월= -504,000

3.기타공공요금 2,208 3,648 -1,440 인터넷 통신료 : -120,000원*12월= -1,440,000

3.보건관리 49,072 31,016 18,056

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,378 12,922 17,456

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,377 1,430 -53

1.학생복지비 1,377 1,430 -53 결핵검사 : -53,000원*1회= -53,000

3.보건실운영 5,700 7,460 -1,760

1.일반수용비 940 1,160 -220 침구세탁비 : -220,000원*1회= -220,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 850 1,800 -950 성교육강사료 : -150,000원*1회= -150,000

자살예방 강사비 : -400,000원*2회= -800,000

3.교육운영비 2,710 3,300 -590 보건실 기구구입비 : -590,000원*1종= -590,000

4.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.코로나바이러스 감염병 예방 17,702 1,102 16,600

1.일반수용비 5,080 660 4,420 방역소독 : 660,000원*4회= 2,640,000

(성립전_2추)방역소독 : 660,000원*2회 = 1,320,000

방역물품구입 : 10,000원*46종= 460,000

2.운영수당 5,000 0 5,000
방역요원봉사료 : 10,000원*5시간*50일*2

인=
5,000,000

3.교육운영비 1,222 442 780
(성립전_2추)체온계 구입 : 97,500원*8개 

=
780,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

6,400,000원*1교=
6,400,000

6.위생용품 지원 4,199 1,530 2,669

1.학생복지비 4,199 1,530 2,669
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

2,669,000원*1교=
2,669,000

2.학교환경위생관리 18,694 18,094 600

1.먹는물관리 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,250 650 600

1.일반수용비 1,250 650 600 교사내소독 : 300,000원*2회= 600,000

4.공기질관리 10,024 10,024 0

1.일반수용비 10,024 10,024 0

4.교육격차 해소 821 281 540

1.[국고]학비지원 821 281 540

1.[국고]사회적배려대상자 지원 821 281 540

1.학생지원금 821 281 540 (성립전_2추)교육급여지원금 : 82,000*1 = 82,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)2분기교육급여지원금 : 

280,200*1 =
281,000

2분기교육급여지원금 : 177,000원*1회= 177,000

5.학생복지 29,914 26,754 3,160

1.학생복지운영 29,914 26,754 3,160

1.졸업앨범제작 3,188 3,188 0

1.교육운영비 3,188 3,188 0

2.학생교과서구입 12,956 12,796 160

1.교육운영비 12,956 12,796 160
(성립전_2추)교과서구입 : 16,000원*10종

*1회 =
160,000

3.학생교복구입 13,770 10,770 3,000

1.학생복지비 13,500 10,500 3,000
(성립전_2추)체육복 구입 : 60,000원*50벌

*1회=
3,000,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.기본적 교육활동 193,789 181,827 11,962

1.교과 활동 99,182 90,505 8,677

1.교과활동지원 59,120 55,850 3,270

1.교사용교과서(지도서)구입 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학력신장 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.으뜸인재 맞춤형 프로그램 42,500 42,500 0

1.운영수당 40,350 41,350 -1,000 진로특강 강사수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,150 1,150 1,000 학생 활동 지원 : 20,000원*50명= 1,000,000

5.일반고 자신감 프로젝트(소수선택) 1,740 1,200 540

1.운영수당 1,620 1,080 540
강사비 : (30,000원*15시간)+(45,000원*2

시간)=
540,000

2.교육운영비 120 120 0

6.순회교사운영 2,730 0 2,730
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,530,000원

*1교=
1,530,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

2.사회교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.(목)AI 데이터 리터러시 모델학교 운영5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)도서구입 : 30,000원*8명*1회

=
240,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 620,000원

*3회=
1,860,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

(성립전_2추)연수비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

(성립전_2추)기자재 및 교구 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)sw프로그램 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)업무협의회비 : 125,000원*4

회=
500,000

4.과학교과활동 6,520 7,920 -1,400

1.교과운영 6,520 7,920 -1,400

1.교육운영비 3,520 4,920 -1,400
가정교과 실습재료 : -75,000원*4학급*2회

=
-600,000

가정교과 조리기구 구입 : -100,000원*8종

=
-800,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.체육교과활동 600 1,800 -1,200

1.교과운영 600 1,800 -1,200

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 300 1,500 -1,200
교육용 재료 구입 및 체력검사비 : 

-300,000원*4회=
-1,200,000

6.예술교과활동 6,125 6,125 0

1.교과운영 4,425 4,425 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 100 100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,525 2,525 0

2.학교예술교육지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 590 590 0

7.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.특수교육교과활동 12,427 11,220 1,207

1.교과운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

2.다문화학생 교육지원 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

3.특수교육대상자 통학비 1,207 0 1,207

1.학생복지비 1,207 0 1,207
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,207,000원*1교 =
1,207,000

9.전문교과활동 2,500 700 1,800

1.전문교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.NCS기반 교육과정운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 600 0 600 컨설팅강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 연수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영비 : 100,000원*2회= 200,000

10.정보교과활동 3,530 3,530 0

1.원격교육 운영 3,530 3,530 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,130 0 1,130 컴퓨터 구입 : 1,130,000원*1회= 1,130,000

3.기타자산취득비 0 1,130 -1,130
원격교육 지원 소프트웨어 구입 : 

-1,130,000원*1회=
-1,130,000
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2.창의적 체험활동 94,607 91,322 3,285

1.자율활동 51,166 50,270 896

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.상업교과경진대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.고3수능이후프로그램 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

6.국어경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제)12,400 12,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 2,838 2,838 0

3.교육운영비 7,312 7,312 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

8.일반고 자신감 프로젝트(통섭형 인재)14,000 14,000 0

1.운영수당 3,000 0 3,000
평화 가치 강사비 : (5인*400,000원)+(4인

*60,000원)+(4인*190,000)=
3,000,000

2.교육운영비 11,000 14,000 -3,000 평화 가치 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

9.일반고 자신감 프로젝트(학교특색) 5,400 5,400 0

1.운영수당 240 0 240 상담비 : 120,000원*2명= 240,000

2.교육운영비 5,160 5,400 -240
학교 특색 프로그램 운영비 : -1,274,000

원*1회=
-1,274,000

진로활동운영비 : 150,000원*3회= 450,000

원고료 : 14,000원*3매*2시간= 84,000

검사비 : 10,000원*50명= 500,000
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10.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제 연수)500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

11.일반고 자신감 프로젝트(수업나눔)1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

12.마실프로젝트 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 6,080 6,080 0

13.고교학점제 (한 걸음) 활동 운영 896 0 896

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)자료제작 및 도서구입 : 

10,000원*45종=
450,000

2.목적사업업무추진비 446 0 446 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*42명= 126,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*40명= 320,000

2.현장체험학습활동 16,621 25,532 -8,911

1.수학여행 10,500 16,614 -6,114

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 9,600 15,714 -6,114 식비 : -374,000원*1회= -374,000

항공료 : -5,740,000원*1회= -5,740,000

2.수련활동 6,121 3,558 2,563

1.교육운영비 6,121 3,558 2,563 간식비 : 3,000원*122명= 366,000

버스임차 : 600,000원*2대= 1,200,000

식비 : 983,000원*1회= 983,000

약품비 : 14,000원*1회= 14,000

3.현장학습 0 5,360 -5,360

1.교육운영비 0 5,360 -5,360 버스임차 : -700,000원*5대= -3,500,000

식비 : -8,000원*150명= -1,200,000

간식비 : -3,000*150명= -450,000

보고서 시상 : -7,000원*30명= -210,000

3.동아리활동 5,320 5,320 0

이동순 2020년 08월 14일 17시 07분 56초 13 전라북도교육청 서림고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 5,320 5,320 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학생복지비 3,500 3,500 0

4.진로활동 21,500 10,200 11,300

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.멘토초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 336 336 0

3.목적사업업무추진비 64 64 0

4.전북 대입 지원단 운영(총괄) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)대입지원단 연수 운영비 : 

20,000원*2회*66명 =
2,640,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)대입지원단 강사료 : 180,000

원*4회 =
720,000

3.여비 324 0 324
(성립전_2추)대입지원단 여비 : 54,000원

*6회 =
324,000

4.목적사업업무추진비 2,316 0 2,316
(성립전_2추)대입지원단 협의회비 : 

1,716,000원*1회 =
1,716,000

(성립전_2추)전출고교 담임 협의회 : 

600,000원*1회 =
600,000

5.부안, 김제 진로진학 운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_2추)진학지도 행사비 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_2추)기타 프로그램 운영비 : 

360,000원*1회 =
360,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)진학지도 강사료 : 400,000원

*1회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_2추)권역 협의회비 : 16,000원*2

회*15명 =
480,000

(성립전_2추)전출고교 진학 지도 협의회비

 : 80,000원*2회 =
160,000

6.진로체험프로그램 3,700 0 3,700

1.교육운영비 2,300 0 2,300
프로그램 운영비 : 110,000원*3학급*6차시

=
1,980,000

활동강화물품 구입 : 20,000원*16종= 320,000
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2.도서구입비 1,400 0 1,400 도서구입비 : 20,000원*70권= 1,400,000

4.선택적 교육활동 59,630 61,030 -1,400

1.방과후학교 운영 44,430 42,630 1,800

1.방과후학교운영 44,430 42,630 1,800

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.농어촌 방과후학교 운영 15,400 15,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 13,200 13,200 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.방과후학교 자유수강권 23,230 23,230 0

1.운영수당 21,390 21,390 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

4.특수교육대상자 방과후학교 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*15시간*3

개월 =
1,350,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전_2추)재료비 : 30,000원*15종 = 450,000

2.직업교육 3,000 6,200 -3,200

1.직업교육운영 3,000 6,200 -3,200

1.취업역량강화사업 0 200 -200

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 200 -200 취업관련도서구입 : -20,000원*10권= -200,000

2.직업역량강화사업 2,000 6,000 -4,000

1.일반수용비 267 178 89 직업교육혁신 교사 연수 : 89,000원*1회= 89,000

2.운영수당 940 470 470
진로교육 프로그램 강사비 : 470,000원*1

회=
470,000

3.교육운영비 793 5,352 -4,559
진로교육 프로그램 운영비 : -630,000원*1

회=
-630,000

특성화고 인식개선사업 운영비 : 

-1,680,000원*1회=
-1,680,000

중학생 직업체험 운영비 : -260,000원*1회

=
-260,000
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직업기초능력 향상 운영비 : -538,000원*1

회=
-538,000

국가기술자격증 취득 운영비 : -630,000원

*1회=
-630,000

산업체 현장체험 운영비 : -1,362,000원*1

회=
-1,362,000

도서구입 : 541,000원*1회= 541,000

3.직업계고 현장실습운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 190 0 190 여비 : 30,000원*5회= 150,000

노동인권교육및특강 원고료 : 10,000원*4

매=
40,000

2.운영수당 450 0 450 서면심사수당 : 40,000원*1명= 40,000

현장실사수당 : 40,000원*1명= 40,000

학교전담노무사 참석수당 : 100,000원*1회

=
100,000

학교전담노무사 사전교육 : 160,000원*1회

=
160,000

노동인권교육및특강 강사수당 : (70,000원

*1시간)+(40,000원*1시간)=
110,000

3.교육운영비 210 0 210
현장실습프로그램개발비 : (12,500원*2

건)+(25,000원*1건)=
50,000

물품구입 : 10,000원*5종= 50,000

취업박람회 식사 : 8,000원*10명= 80,000

취업박람회 간식비 : 3,000원*10명= 30,000

4.일반업무추진비 150 0 150 협의회비 : 15,000원*2명*5회= 150,000

3.독서활동 12,200 12,200 0

1.독서활동운영 12,200 12,200 0

1.도서구입 10,300 10,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 89,871 79,001 10,870

1.교무업무 운영 7,130 7,130 0

1.교무학사운영 7,130 7,130 0
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1.교무실무사인건비 360 1,080 -720

1.무기계약직원인건비 360 1,080 -720
교무실무사 시간외수당 : -9,000원*80시간

=
-720,000

2.교무학사운영 2,170 1,450 720

1.교육운영비 2,170 1,450 720 교무실 물품구입 : 20,000원*36종= 720,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.입학전형 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 17,171 14,171 3,000

1.학생생활상담지도 13,801 10,801 3,000

1.학생생활지도 운영 860 460 400

1.교육운영비 860 460 400 현황판 제작 : 400,000원*1회= 400,000

2.상담실운영비 3,580 4,080 -500

1.운영수당 2,080 2,830 -750 마음챙김 집단상담 : -150,000원*5학급= -750,000

2.교육운영비 1,250 800 450 상담실운영비 : 150,000*3회= 450,000

3.비품구입비 250 450 -200 공기청정기 : -200,000원*1대= -200,000

3.학생자치활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

4.노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 531 531 0

2.교육운영비 30 30 0

5.마음치유, 생명지킴이 운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_2추)생명존중 교육 강사비 : 

100,000원*10학급 =
1,000,000

(성립전_2추)개인 심리치료 강사비 : 

70,000원*10회*3명 =
2,100,000
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2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,050 1,050 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 270 270 0

3.학생안전교육 1,720 1,720 0

1.안전교육 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.연구학교 운영 55,220 50,000 5,220

1.연구학교운영 55,220 50,000 5,220

1.혁신학교운영 35,220 35,000 220

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교육운영비 21,820 21,600 220
(성립전_2추)혁신학교 종단연구 간식구입

 : 3,000원*15명*2반*2회=
180,000

(성립전_2추)혁신학교 종단연구 문구류구

입 : 20,000원*2반=
40,000

5.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

2.어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,175 4,175 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

4.학생복지비 3,600 3,600 0

5.목적사업업무추진비 1,475 1,475 0

3.어울림학교 교육환경 개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)선차일 파라솔 : 1,900,000원

*2개 =
3,800,000

(성립전_2추)야외 흔들의자 : 800,000원*1

개 =
800,000
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(성립전_2추)야외 의자 : 50,000원*8개 = 400,000

4.학습지원실 운영 10,350 7,700 2,650

1.방송실운영 900 900 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,450 6,800 2,650

1.학교정보화지원 9,450 6,800 2,650

1.교육운영비 3,800 4,800 -1,000 네트워크유지관리 : -250,000원*4회= -1,000,000

2.비품구입비 3,250 0 3,250
컴퓨터,모니터등 구입 : (1,000,000원*3

대)+(250,000원*1대) =
3,250,000

3.기타자산취득비 2,400 2,000 400
교육용 소프트웨어 구입(하드보안관) : 

400,000원*1종=
400,000

6.학교 일반운영 214,039 207,786 6,253

1.학교기관 운영 118,814 122,161 -3,347

1.부서기본운영 46,092 45,590 502

1.교장실운영 6,640 6,640 0

1.일반업무추진비 3,640 3,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 37,502 37,000 502

1.일반수용비 7,492 7,140 352
사무용품구입 및 일반운영물품 : (20,000

원*5종*10회)+(50,000원*1종)==
1,050,000

복사기 및 프린터토너 : 102,000원*1대= 102,000

사무기기수리 : -100,000원*8대= -800,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 19,160 25,160 -6,000 관내출장비 : -10,000원*10명*10회= -1,000,000

관외출장비 : -25,000원*20명*10회= -5,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 10,050 3,900 6,150 교무실 의자 교체 : 300,000원*17대= 5,100,000

신발장 구입 : 350,000원*2개= 700,000
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충전식전정기구입 : 350,000원*1대 = 350,000

3.교무부운영 1,950 1,950 0

1.일반업무추진비 1,950 1,950 0

2.행정지원인력운용 72,722 76,571 -3,849

1.구 학부모회직인건비 53,352 53,352 0

1.무기계약직원인건비 49,450 49,450 0

2.무기계약직원법정부담금 3,902 3,902 0

2.청소원인건비 19,370 19,370 0

1.기간제직원인건비 18,626 18,626 0

2.기간제직원법정부담금 744 744 0

3.직원대체인건비 0 3,849 -3,849

1.기간제직원인건비 0 3,849 -3,849 행정대체 연가보상비 : -1,787,000원*1명= -1,787,000

행정대체 퇴직금 : -2,062,000원*1명= -2,062,000

2.시설 장비 유지 92,745 83,645 9,100

1.학교시설장비유지 92,745 83,645 9,100

1.공공요금및제세공과금 44,821 44,121 700

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 7,600 7,600 0

3.기타공공요금 10,821 10,121 700 크로샷 사용료 : 100,000원*7월= 700,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

4.시설일반관리 39,144 30,444 8,700

1.일반수용비 38,694 29,994 8,700
본관 엘리베이터 유지보수비 : -300,000원

*1회=
-300,000

소규모수선비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.교직원복지비 450 450 0

5.화장실관리 1,500 1,500 0

이동순 2020년 08월 14일 17시 07분 56초 20 전라북도교육청 서림고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 3,300 3,600 -300

1.일반수용비 3,300 3,600 -300 무인기계경비용역료 : -300,000원*1회= -300,000

3.학교운영 협력 2,480 1,980 500

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,000 500

1.학부모회운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 0 500 학부모회협의회비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

7.학교 재무활동 0 35,639 -35,639

1.예비비 0 35,639 -35,639

1.예비비 0 35,639 -35,639

1.예비비 0 35,639 -35,639

1.예비비 0 35,639 -35,639 예비비 : -35,639,000원*1교= -35,639,000

세출합계 931,914 891,603 40,311
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